COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO  Nº________ DE 2007.
(Do Senhor Edmilson Valentin)

Requer realização de uma visita nas obras do
gasoduto Coari-Manaus, de integrantes desta
Comissão, em conjunto com parlamentares das
Comissões da Amazônia, Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional e do Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, com a presença de
representantes do Ministério de Minas e Energia e
da Petrobrás para avaliar os avanços que o
mesmo proporcionará para a questão energética
brasileira.

Senhor Presidente;

 Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão, ouvido o plenário, e em

conjunto com parlamentares das Comissões da Amazônia, Integração Nacional e

Desenvolvimento Regional e do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, organize

uma visita com parlamentares destas Comissões nas obras de construção do gasoduto

Coari-Manaus, com a presença de representantes do Ministério de Minas e Energia e da

Petrobrás para avaliar os avanços que o mesmo proporcionará para a questão energética

brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

O gasoduto Coari-Manaus, em fase de implantação no estado do Amazonas, será

um marco na questão energética da região, visto que terá capacidade para transportar 10

milhões de metros cúbicos do gás natural produzido na Unidade Petrolífera de Urucu até

a capital amazonense.

  Ao chegar em Manaus, o gás vai substituir o óleo combustível que movimenta as

termelétricas responsáveis pela geração de energia elétrica. O novo combustível é três

vezes mais barato do que o óleo e menos poluente. Os benefícios econômicos e

energéticos são inúmeros, tornando-se, portanto, de extrema relevância que a construção

do mesmo seja concluída o quanto antes. Assim, seria de fundamental importância que

esta Casa conheça in loco as dimensões da referida obra.

Diante disso, solicito a realização de uma visita nas obras do gasoduto Coari-

Manaus, de integrantes desta Comissão, em conjunto com parlamentares das Comissões

da Amazônia, Integração Nacional e Desenvolvimento Regional  e do Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, com a presença de representantes do Ministério de Minas

e Energia e da Petrobrás para avaliar os avanços que o mesmo proporcionará para a

questão energética brasileira.

 Sala das Sessões,      de Maio  de 2007.

 Deputado EDMILSON VALENTIM
PC do B/RJ

.